Oseam ad hunc locum, ubi causam adduximus, cur ursa tantoper raptis catulis sœviat. (1)

VERS. 11. — CONGREGETUR AD TE UNIVERSUS ISRAEL, A DAN USQUE BERSABEE, QUASI ARENA MARIS INNUMERABILIS, ET TU ERIS IN MEDIO EORUM. DUO dixerat Achitopheli; primùm, ut sibi duodecim hominum millia tribuerentur; deinde ut ipse tanto exercitu præficeretur imperator. Utraque confutat Chusai, et docet congregandum esse prius totum Israelem, ne posset David aut occultari, ut maximè cupiat, cùm in numeri futuri sint quasi venatici canes, qui omnibus illum vestigiis indagent; neque vis sit ulla adversaria, quæ tanti exercitus impletum et pondus sustinere possit. Deinde ut rex ipse bellis intersit, cuius auspiciis admistrentur omnia. Quod ad priorem partem attinet, à Dan usque ad Bersabee conscribi copias jubet, et quād maximè possit, copias armari. Sunt enim duæ istæ civitates, quæ omnia promissæ terre spatia definiunt. Unde in Scripturā frequens : *A Dan usque Bersabee.* Hæc porrò multitudo variis in Scripturā modis explicari solet. Primò locustarum similitudine, quā Judicum 6, vers. 7, hostium, et gregum multitudo significatur : *Ipsi enim, et universi greges eorum veniebant cum tabernaculis suis, et instar locustarum cuncta vastabant.* Et cap. 7, vers. 12, Medianitæ, et alii dicuntur jacere in terrâ fusi, *ut locustarum multitudo.* Explicatur etiam sumptā similitudine ab arenâ maris, ut hoc ipso in loco Jud. 7, vers. 12, et multis aliis. Altera sumpta à rore, qui è superiori loco cadit super herbam, quam opplet, et quodammodo subjicit. His duabus similitudinibus utitur Chusai; à terrâ hoc loco, à rore v. 12 : *Operiamus eum sicut cadere solet ros super terram.* Qui dicendi modus etiam profanis familiaris est, qui copiosum exercitum, nimbū et nubem vocant. Sie Virgil. Æneid. 7 : *Insequitur nimbus pedum, clypeataque totis Agmina densantur campis.* Et Silius lib. 12, telorum nimbum, et Claudius belli nubem appellat.

(1) **VERS. 8.** — NEC MORABITUR CUM POPULO. Hebreus : *Non pernoctabit cum populo.* Non permanebit in medio multitudinis, parum tutus; curabit ut per noctem tutum sibi querat per fugium, ne improviso opprimatur. Verendum ego maluerim : *Non permitte ut populus noctem negligat.*

VERS. 9. — ET CUM CECIDERIT UNUS QUILIBET IN PRINCPIO. Reddi potest Hebreus : *Si impetus in illos fiat, vel, si festinemus aggredi Davidem, in principio, statim per ora hominum dissipabitur, copias tuas vietas perfugatasque fuisse.* (Calmet.)

Quod verò secundo loco dicit, magni menti est. Neque enim milites admodum curarent, quid Achitopheli placeret, à quo mercede nihil essent accepturi pro re p̄æclarè gestâ; neque illius aspectus aut confirmaret languentes, et desperantes animos. Aut si diffuerent, quod sèpè solet, quando res subitò, et sine consilio geritur (quia tunc sicut citò excitatus est, sic etiam citò restinguitur animorum ardor) aut si transfugerent ad inimica casta, in officio posset, aut acie continere. Sanè magnum ab imperatoris conspectu res bellicæ capiunt emolumenitum, ut docent omnium gentium annales tam novi, quād antiqui, qui magnas res produnt feliciter gestas p̄æsente rege, et illo absente miserè dissolutas. Eo certè nomine laudat Plinius in suo Panegyrico Trajanum, et quid imperatoris p̄æsentia opis militibus attulerit, quantūm injecerit ardoris, eleganter exprimit, et ad rem p̄æsentem accommodatum maximè. Ait enim apud milites admirationem, et amorem comparasse, idque hoc modo, utar ejus verbis : « Cùm tecum inedia, tecum ferrent sitim, cùm in illâ meditatione campestri militaribus turmis imperatorum pulverem, sudoremque misceres, etc. Quid cùm solatium fessis, ægris opem ferres? Non tibi moris tua inire tentoria, nisi commilitonum antè lustrasses, nec requiem corpori nisi post omnes dare. » Quid? pro tam humano, atque benevolo principe nonne omnes quantūmcumque timidi, hostili ferro latus opponerent, et in omne discrimen caput objicerent? Quid, quòd idem imperator, teste Suidà in Trajano : « Milites in pælio vulneratos curabat; cùm autem fasciae, et volumina deficerent, nec suæ quidem vesti peperit, sed eam totam in ligamenta discidit. » Extat Synesii elegans ad imperatorem Arcadium exhortatio, quā monet, ut ipse bellis intersit, in quā rationes affert multas, et graves, quas hic referre opus esset longum. Præcipue illæ sunt, quas Onosander Strategicus adducit cap. 42 : « Si quid, inquit, subitò confici optet imperator, prius ipse manu operi admotâ conspicatur. Neque enim militum vulgus adeò potentiorum communionibus cogitur, atque præstantium dignitate virorum exemplis verecundiam pulsantibus. Conspiciens enim aliquis ducem suum in re attractandâ omnium principem, festinandum esse animadvertisit, cessare erubescit, imperatisque non parere veretur : nec jam ut servus, aut

imperio subditus, sed commilitonis instar ad opus quoque provocatus accedit. » (1)

VERS. 13. — QUÒD SI URBEM ALIQUAM FUERIT INGRESSUS, CIRCUNDABIT OMNIS ISRAEL CIVITATI ILLI FUNES (2), ET TRAHEMUS EAM IN TORRENTEM, UT NON REPERIATUR NE CALCULUS QUIDEM EX EA. Accommodat Chusai orationem suam ad adolescentis insani vanissimum ingenium, qui superbè de se cogitat, et nihil suæ felicitati ac viribus non pollicetur. Duo loca sibi eligere posset ad resistendum David; aut campestrem oœum, qui nullis vallatur moenibus; aut urbem aggere munitam. Si locum, qui cœlo sub est aperto, erit Absalomis exercitus sicut ros, qui patentem agrum sine ullo impedimento, ac morâ humectat, et compleat : si verò ad civitatis alicujus septa confugerit, tunc innumerabilis multitudo implicatam funibus civitatem non majori difficultate à fundamentis convulsam in torrentem p̄æcipitem dabit, quasi truncus foret, aut ramus ab arbore decussus. Hoc esse reor proverbiale, atque hyperbolicum dicendi genus, quo gloriosi, atque arrogantes milites tunc utuntur, cùm suas venditant vires, et cœlum, ut aiunt, territant armis. Hoe videntur usi, licet paulò obscuriū, Isaïe cap. 7, reges Samariæ et Syriæ, cùm adversus Judam exercitum valde copiosum collegerunt : *Ascendamus, inquunt, ad Judam, et suscitemus eum, et avellamus eum ad nos.* Quasi dicerent. Non erit opus ad opprimendam Jædorum potentiam nostras explicare acies, et bellicis machinis muros verberare; satis erit nobis, si funibus circumvolutam urbem devolvamus ad nos; avellemus enim à fundamētis, proculque

(1) **VERS. 12.** — OPERIEMUS EUM, SICUT CADERE SOLET ROS SUPER TERRAM. Tumido et exaggerato sermone uultur Chusai, ut assentetur superbo et ambitione juvenis animo; nihil ab illo audias, nisi conterendo, opprimendo terro, p̄æsentia, numero coiarum hostes. Comparatio roris in terram cadentis cùm agmine ruente in adversarios, minus seita et ad rem exprimendam idonea nobis videtur, apud quos nec ros abundat, neque ita cadit, ut sensibus percipiatur; contraria tamen omnia in Palestinâ eveniunt, ubi rarissimos aestate imbre supplerre fertur singulis noctibus cadens ros largus adeò et abundans, uti sub nostro cœlo imbre. *Rorarios* appellabant Romani levis armature milites, qui primas velitationes obibant, quod ruerent in hostes, uti ros super terram. Plantus in Frivolaria : *Ubi rorarii estis? En sunt.* (Calmet.)

(2) Vox Hebreæ quæ sonat crates et funes, accipi etiam potest de copiis, ut haec sententia reddatur : *Omnis Israel assumet copias, et nos trahemus ea in torrentem.* Sed prior interpretatio magis prona videtur. (Calmet.)

ad nostros usque fines adducemus. Hæc eadem Chusai arrogantisimo adolescenti persuasit, qui, quo erat spiritu insolenti, ac vano, non minora de suâ fortunâ meditabatur.

In illo quoque, *ut non reperiatur ne calculus quidem ex eo,* proverbialis est, et hyperbolica figura, quæ sèpè occurrit in Scripturâ sacrâ, cùm de civitatum excidio sermo est. Ezech. capite 26, de Tyro : *Radam pulverem ejus de ea, et dabo eam in limpidissimam petram.* Isaïe capite 14, de Babylone : *Et scopabo eam in scopâ terens.* Lib. 3 Reg. cap. 14 : *Mundabo reliquias domus Jeroboam, sicut mundari solet finis usque ad purum.* Hoc hyperbolico dicendi genere usus est Christus, cùm de Jerusalem dixit Matth. cap. 24 : *Non relinquetur lapis super lapidem.*

Chrysostomus magnam hic Chusai prudentiam, et in ejus oratione artificium considerat, et Absalonem notat stuporis ingentis. Sic autem ille in Psalm. 7 : « Vocat etiam Chusai, qui ad ipsum transfugerat per simulationem, et eum facit ejus, quod petebatur, consilii participem, quod non erat humanæ rationi consentaneum, ut eum, qui recenter venerat, tanto honore afficeret, et fide dignum existimaret, ut etiam de rebus ejusmodi eum esse vellet consiliarium : sed quando Deus est ductor, etiam quæ sunt difficilia, evadunt facilia. Quid verò Chusai? Nunquam, inquit, aberravit Achitophel. Vides prudentiam viri? Non reprehendit statim ejus sententiam, sed cum laude. Eum enim laudans, quòd opportunum antea consilium dedisset, ita p̄æsentem vituperat sententiam. Quod autem dicit, tale est : Miror, quomodo nunc erraverit; non enim mihi esse videtur utile consilium. » (1)

(1) **VERS. 14.** — DOMINI NUTU DISSIPATUM EST CONSILIUUM ACHITOPHEL. Hebreus : *Dominus præcepit infringere consilium Achitophel.* Autore Deo, Chusai consilium magis quād alterum ab Achitopheli datum, probatum est. Præcepit, id est, paravit mentes, et animos, ut abiirent in sententiam Chusai. Solemne est Scriptura nos ad Deum ubique revocare; omnia eidem auctori tribuit, cavetque ut hū manorum casuum nonnisi umbram quamdam aspiciamus; quin et ea quæ in medio esse possita videntur, consideranda nunquā proponit, nisi ut ad Deum et divina ejus consilia referuntur. Permittit autem Deus non raro, ut impii proponant vel sequantur consilia quæ fatalia ipsi et exitiosa futura sunt. Plerumque qui fortunam mutaturus est, consilia corrumpit, efficitque, quod miserrimum est, ut quod accidit, etiam merito accidisse videatur, et casus in culpam transeat. (Calmet.) Alors Absalom dit : *L'avis de Chusai est meill.*